MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

Coordenação de Gestão Corporativa
Serviço de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO CSC Nº 7, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe
confere o Art. 1º, do Anexo III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações
constantes da ata da reunião virtual de 22 de setembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as listas tríplices encaminhadas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB,
seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

Art. 2º Informar à Confederação Nacional do Transporte – CNT sobre a inaptidão da lista encaminhada para titular na 1ª Seção de Julgamento, nos
termos do Anexo I, para que façam nova indicação para triagem curricular.

Art. 3º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constante do Anexo II, de representantes da Confederação Nacional de
Comércio de Bens, Serviço e Turismo – CNC, Confederação Nacional da Indústria – CNI, Confederação Nacional de Saúde, Hospitais, Estabelecimentos e
Serviços – CNS, Central Única dos Trabalhadores – CUT, Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - RFB e Confederação Nacional das Instituições
Financeiras – CNF.

Art. 4º  Manifestar-se, por maioria dos votos dos membros, favoravelmente à proposta de comunicação da Presidente do CARF ao Secretário
Executivo do Ministério da Economia do caso que implica perda de mandato, na forma do Anexo III.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

ANDREI PITTEN VELLOSO

Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações

ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente, em 28/09/2020, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10760839 e o código CRC 16A50249.

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS TITULARES SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB

OFÍCIO Nº 1102/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

IAGARO JUNG MARTINS

ITAMAR ARTUR MAGALHÃES
ALVES RUGA

RODRIGO DUARTE FIRMINO

Voto da unanimidade dos
membros:

Iágaro Jung Martins

Itamar Artur Magalhães Alves
Ruga

Rodrigo Duarte Firmino

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Iágaro Jung Martins

Itamar Artur Magalhães Alves Ruga

Rodrigo Duarte Firmino

SEI/ME - 10760839 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 de 4 28/09/2020 11:13

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

RAFAEL TARANTO MALHEIROS

SARA MARIA DE ALMEIDA
CARNEIRO SILVA

SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY

Voto da unanimidade dos
membros:

Sara Maria de Almeida Carneiro
Silva

Sônia de Queiroz Accioly

Rafael Taranto Malheiros

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Sara Maria de Almeida Carneiro
Silva

Sônia de Queiroz Accioly

Rafael Taranto Malheiros

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

FLAVIA LILIAN SELMER DIAS

MAURICIO NOVAES FERREIRA

RICARDO CHIAVEGATTO DE LIMA

Voto da unanimidade dos
membros:

Ricardo Chiavegatto de Lima

Maurício Novaes Ferreira Flávia
Flávia Lilian Selmer Dias

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Ricardo Chiavegatto de Lima

Maurício Novaes Ferreira

Flávia Lilian Selmer Dias

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

ARNALDO DIEFENTHAELER
DORNELLES

JOSE ADAO VITORINO DE MORAIS

RODRIGO DUARTE FIRMINO

Voto da unanimidade dos
membros:

José Adão Vitorino de Morais

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles

Rodrigo Duarte Firmino

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

José Adão Vitorino de Morais

Arnaldo Diefenthaeler Dornelles

Rodrigo Duarte Firmino

CNT

OFÍCIO Nº 169/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

GUILHERME THEO RODRIGUES DA
ROCHA SAMPAIO

MARILENE COSTA DE OLIVEIRA
LIMA

FERNANDA DE OLIVEIRA SILVEIRA

Voto da unanimidade dos
membros:

Lista Inapta.

Lista inapta por unanimidade dos
votos:

O candidato Guilherme Sampaio não
juntou petições assinadas relativamente
a processo administrativo fiscal,
conforme previsto no item 6 das
resoluções 4 e 6 do CSC.

A candidata Marilene Lima não
comprovou notório conhecimento
técnico e o efetivo exercício de
atividades em processo administrativo
fiscal, conforme previsto no item 5 das
resoluções 4 e 6 do CSC.

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNC

OFÍCIO Nº 100987/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Marcelo Milton da Silva Risso

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

CNI

CARTA Nº 01005/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Luis Henrique Marotti Toselli

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

SEI/ME - 10760839 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 de 4 28/09/2020 11:13

CNI

CARTA Nº 01005/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Rodrigo Monteiro Loureiro Amorim

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

CNS

OFÍCIO Nº 830/2020

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

CUT

OFÍCIO
EE05015101487/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Ludmila Mara Monteiro de Oliveira

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Carlos André Soares Nogueira

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Carlos Henrique de Seixas Pantarolli

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Débora Fofano

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Edeli Pereira Bessa

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Francisco Ibiapino Luz

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Gilson Macedo Rosenburg Filho

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Giovana Pereira de Paiva Leite

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Marco Antônio Marinho Nunes

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 1415/2020

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Marco Antônio Borges

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

CNF

OFÍCIO Nº 007/2020

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Alexandre Evaristo Pinto

(Vencimento 31/10/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

CNF

OFÍCIO Nº 007/2020

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Wilderson Botto

(Vencimento 30/09/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros
do CSC.

ANEXO III – PERDA DE MANDATO

REPRESENTAÇÃO
SEÇÃO PERDA DE MANDATO

VOTO

SIM NÃO

CNF
1ª TO 3ª CAM 1ª SJ

TITULAR
ROGÉRIO GARCIA PERES X

OBSERVAÇÕES: Voto da maioria dos membros do CSC: Incorreu em hipótese de perda de mandato prevista no Art. 45, inciso V, do Anexo II, do Regimento
Interno do CARF.

SEI/ME - 10760839 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

3 de 4 28/09/2020 11:13

Referência: Processo nº 15169.100019/2020-61. SEI nº 10760839

SEI/ME - 10760839 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

4 de 4 28/09/2020 11:13